圧力波重畳試験装置の製作
仕 様 書
令和 7 年 6 月
国立研究開発法人日本原子力研究開発機構
大洗原子力工学研究所
高速炉研究開発部 原子炉安全工学グループ
1
第1章  一般仕様

(9) 完成図書*4 検収時 3 部
(10) 完成図書電子情報
（Word または PDF 型式の CD・DVD 等媒体）
検収時 1 部
(11) 機構指定様式の委任届または下請負届
（下請負等がある場合に提出）
作業前 1 部
(12) 打合せ議事録*2 打合せ後 3 部
(13) その他必要書類*5 適宜 必要部数
3
1.9 貸与品
(1) 建屋図面
(2) 設計図書
(3) データ収録装置一式
(4) その他、協議により原子力機構が必要と認めたもの
1.10 品質管理
(1) 受注者は、本件に係る品質管理プロセスを含む品質保証計画書を原子力機構に提出し、
その確認を得る。受注者は、受注者の品質保証計画書を遵守して、本仕様書に定められ
た作業を行う。また、受注者が作業の一部を下請会社等に外注する場合、品質に関する要
求事項を下請会社等にまで確実に適用する。
(2) 受注者は、契約期間中に品質保証計画書を変更した時及び不適合が発生した際に原子
力機構からの要求があった場合には、立入調査及び監査に応じる。
1.11 適用法規・規格基準
(1) 消防法
(2) 労働安全衛生法
(3) 圧力容器構造規格
(4) 鋼構造設計規準
(5) 日本産業規格（JIS）
(6) 電気設備技術基準
(7) 日本電機工業会規格（JEM）
(8) 電気学会電気規格調査会標準規格（JEC）
(9) 電気用品安全法
(10) 電気用品の技術上の基準を定める省令
(11) 日本電線工業会規格（JCS）
(12) 建築基準法
(13) 建設業法
(14) JEAG4601（発電用原子力施設設備規格）
(15) その他公的な関係法令・規格
(16) 大洗原子力工学研究所の定める安全関係の規定類（主なものは以下の通り）
① リスクアセスメント実施要領
② 作業責任者認定制度運用要領
③ 非定常作業の安全管理要領
④ 作業の安全管理要領
⑤ 安全管理仕様書
1.12 作業員の資質
(1) 業務に必要な資格または知見を有する作業者に業務を実施させる。
(2) 現地作業を実施する場合には、大洗原子力工学研究所が定める「作業責任者認定制度
4
運用要領」により、現場責任者の認定を取得する。また法令上、作業者に資格が必要な作
業は有資格者に行わせる。
(3) 上記(1)及び(2)の資格及び資質については、業務を開始する前にそれを証明する資料を
書面等で原子力機構に提出する。
1.13 産業財産権等
産業財産権等の取扱いについては、別紙–1「知的財産権特約条項」に定められた通りとする。
1.14 機密保持
本業務の実施に当たり、受注者は知り得た情報を厳重に管理し、本業務遂行以外の目的で受
注者及び下請会社等の作業員を除く第三者への開示、提供を行ってはならない。
1.15 記録の管理
本業務において発生する記録等の書類は、受注者が作成及び管理し、原子力機構の要求に応
じて速やかに提出する。記録を修正する必要がある場合には、修正の履歴を残す。また、全面的
に修正する必要がある場合には、原子力機構の了解を得た後に修正し、旧記録は誤用防止のた
め廃棄処分する。
1.16 安全管理等
(1) 受注者は大洗原子力工学研究所環境方針を遵守し、省エネルギー、省資源に努める。
(2) 自動車排気ガスの低減のため、受注者は大洗原子力工学研究所構内に乗り入れる車両